REQUERIMENTO nº                  de, 2023.
                 (Do Senhor Albuquerque)

          Requer  a  criação  de

Comissão  Externa  destinada  a

acompanhar e fiscalizar as ações

diplomáticas e de defesa nacional

adotadas pelo Governo Brasileiro

na  fronteira  entre  Venezuela  e

Guiana  devido  ao  aumento  das

tensões  sobre  o  litígio  de

Essequibo.

                   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base do Art. 38 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  criação  de
Comissão Externa destinada a acompanhar e fiscalizar as ações
diplomáticas e de defesa nacional adotadas pelo Governo Brasileiro
na  fronteira  Brasileira  entre  Venezuela  e   Guiana  devido  ao
aumento das tensões sobre o litígio de Essequibo.

JUSTIFICATIVA

             Essequibo, uma região da Guiana,  rica em petróleo,
materiais  preciosos  e  outros  recursos naturais  faz  parte  de uma
controvérsia secular  entre os países fronteiriços da Venezuela e
da Guiana.

*C
D2

33
66

44
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233664484200

RE
Q

 n
.4

16
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

16
:2

8:
30

.0
77

 -
M

ES
A

          Atualmente,  o presidente venezuelano Nicolás Maduro
retoma as pressões sobre o tema  e protagoniza  a realização de
um referendo para decidir sobre a anexação dessa área.

     As tensões na região aumentam  com  essa  tese  de
anexação  e  o  governo  brasileiro  deve  acompanhar  de  perto  o
desenrolar dos acontecimentos. Devemos nos guiar pelos princípios
constitucionais da não-intervenção, da igualdade entre os Estados,
da defesa da paz e da solução pacífica dos conflitos.

Diante do exposto, solicitamos a criação de Comissão Externa
destinada a  acompanhar  e fiscalizar  as ações diplomáticas e  de
defesa nacional adotadas pelo Governo Brasileiro na fronteira entre
Venezuela e  Guiana devido ao aumento das tensões sobre o litígio
de Essequibo.

Sala das Sessões,       de                de 2023.

     ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

33
66

44
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233664484200

RE
Q

 n
.4

16
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

16
:2

8:
30

.0
77

 -
M

ES
A